
 

 
 
 

 

Resolución Nro. 180-GG-EPMMOP-2021 
 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA  

METROPOLITANA DE MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICAS 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que  el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que "las compras públicas 
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. 
Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía 
popular y solidaria y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas"; 

 
Que el numeral 2 del artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, prescribe que “las 

contrataciones de bienes, obras y servicios, incluidos los de consultoría, que realicen las empresas 
públicas, se sujetarán a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública, su Reglamento General y demás disposiciones administrativas aplicables”; 

 
Que  la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública- LOSNCP, publicada, su 

Reglamento General, Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de Contratación Pública, 
establecen y regulan los procedimientos de contratación pública que realizan las entidades del 
sector público; 

 
Que  el artículo 22 de la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública, dispone que: "Las 

entidades contratantes para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus 
objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el 
presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución, 
asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. (…) De existir reformas 
al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos 
en este inciso (…)”; 

 
Que  el inciso segundo del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública, dispone que: "El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la 
máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto 
con el plan reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las 
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia, todas 
las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado”; 

 
Que el Gerente General de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, mediante 

Resolución Nro. 0011-GG-EPMMOP-2021 de 15 de enero de 2021, aprobó el Plan Anual de 
Contrataciones-PAC para el ejercicio económico 2021; 

 
 Que  el Directorio de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, resuelve 

conceder el nombramiento de libre designación y remoción al Ingeniero Jorge Anibal Merlo 
Paredes como Gerente General de la EPMMOP, quien se posesiona con Acción de Personal No. 
0061-LDYR de 11 de octubre de 2021; 

 
 

http://www.compraspublicas.gov.ec/


 
 

 
 

 
 
Que con Memorando Nro. 2550-EPMMOP-GOP-2021-M de 13 de octubre de 2021, el Gerente de 

Obras Públicas Encargado solicita: “(…) en vista de que persiste la necesidad se requiere la 
modificación y actualización de las Certificaciones PAC, según el siguiente detalle” 

 
 

 
 
Que con Memorando Nro. 1823-EPMMOP-GAF-2021-M de 26 de octubre de 2021, el Gerente 

Administrativo Financiero indica: “(…) en virtud de lo expuesto me permito solicitar se sirva 
disponer a quien corresponda realizar la reforma al PAC correspondiente al siguiente detalle:” 

 
 
Que con Memorando Nro. 1219-EPMMOP-GEF-2021-M de 27 de octubre de 2021, el Gerente de 

Estudios y Fiscalización indica: “(…) Por lo anterior, adjunto sírvase encontrar la matriz requerida, 
para conocimiento y fines” 

 
 
Que con Memorando Nro. 1885-EPMMOP-GAF-2021-M de 04 de noviembre de 2021 y su alcance con 

Memorando Nro. 1898-EPMMOP-GAF-2021-M de 05 de noviembre de 2021, el Gerente 
Administrativo Financiero solicitó: “(…)  reforma, eliminación e inclusión de varios procesos al Plan 
Anual de Contrataciones 2021, de acuerdo al siguiente detalle: 

 



 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Que con Memorando Nro. 2135-EPMMOP-GAPEV-2021-M de 10 de noviembre de 2021 y suscrito por 

la Gerencia de Administración de Parques y Espacios verdes que indica: “me permito solicitar 
muy comedidamente disponer a quien corresponda la modificación al PAC de la Gerencia 
de Administración de Parques y Espacios Verdes conforme a la matriz que se adjunta al 
presente en el formato indicado por su representada. Y a la vez dejo insubsistente el 
memorando Nro. 2127-EPMMOP-GAPEV-2021-M” 

 
Que con Memorando Nro. 1531-EPMMOP-GOM-2021-M de 11 de noviembre de 2021 y suscrito por 

La Gerencia de Operaciones de la Movilidad (E) que indica: “solicito muy comedidamente la 
eliminación del PAC del proceso que se detalla a continuación”:  

 
 



 
 

 
 

 
 
 Que  a fin de cumplir con los objetivos y necesidades institucionales, es necesario reformar el Plan Anual 

de Contrataciones de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas; 
 
En ejercicio de las atribuciones, que le confiere el artículo 25 del segundo inciso del Reglamento a la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y artículo 11 numeral 7 de la Ley Orgánica de 
Empresas Públicas, 
 
 

RESUELVE: 
 

Art. 1.- Reformar el Plan Anual de Contratación de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2021, de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

- Situación Actual: 

 

 

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
CPC CATALOGADO

TIPO DE 

COMPRA
PROCEDIMIENTO DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL

CUATRIMEST

RE 1

CUATRIMEST

RE 2

CUATRIMEST

RE 3

840104 461130015 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE GENERADORES Y EQUIPOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES EN EL DMQ
1 Global  $                           31.250,00  $                  31.250,00 S  

730811 421900018 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE ACERO DE REFUERZO PARA DIFERENTES 

OBRAS EN EL DMQ
1 Global  $                           18.303,57  $                  18.303,57 S  

730811 429430011 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

MALLA ELECTROSOLDADA PARA REFUERZO DE HORMIGON D 5, 

6250X2400, 100X100 MM
1 Global  $                           13.392,86  $                  13.392,86 S  

730605 833420012 Consultoria Lista corta

ESTUDIOS DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y DISEÃ‘O 

DEFINITIVO DEL PROYECTO INTEGRADOR VIAL PARQUE 

BICENTENARIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

1 Unidad  $                         446.428,57  $                446.428,57 S

730105 873400031 Servicio

Contratos entre 

Entidades Públicas o 

sus subsidiarias

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA MONITOREO Y RASTREO 

SATELITAL PARA LOS VEHÍCULOS LIVIANOS, PESADOS Y 

MAQUINARIA DE LA EPMMOP

1 Unidad  $                         224.201,76  $                224.201,76 S

730813 871430014 Servicio Licitación

SERVICIO DE MANTENIMIENTO INCLUIDO REPUESTOS PARA 

VEHICULOS LIVIANOS MULTIMARCA QUE NO PUEDEN SER 

REALIZADOS EN LOS TALLERES DE LA EPMMOP

1 Unidad  $                         500.000,00  $                500.000,00 S

730813 871430014 Servicio Licitación

SERVICIO DE MANTENIMIENTO INCLUIDO REPUESTOS PARA 

EQUIPO PESADO MULTIMARCA QUE NO PUEDEN SER 

REALIZADOS EN LOS TALLERES DE LA EPMMOP

1 Unidad  $                         650.000,00  $                650.000,00 S

730813 624810012 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE REPUESTOS PARA MANTENIMIENTO DE 

VEHÍCULOS LIVIANOS
1 Unidad  $                         130.000,00  $                130.000,00 S

730811 375100021 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE HORMIGÓN PREMEZCLADO PARA OBRAS DE LA 

EPMMOP
1 Unidad  $                         232.801,80  $                232.801,80 S

840104 473130016 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICION E INSTALACION DE UN SISTEMA DE VIDEO 

VIGILANCIA PARA LOS VIVEROS CAUPICHO, CUNUYACU, ARMENIA 

Y LOS PARQUES METROPOLITANOS CHAQUIÑAN, LA CAROLINA, 

EJIDO Y PARQUE DE LA MUJER

1 Unidad  $                      1.515.873,50  $             1.515.873,50 S

840105 435200411 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PESADOS CANASTILLA, CAMIÓN Y 

GRÚA PLATAFORMA
1 Unidad  $                         407.725,20  $                407.725,20 S

750104 532900011 Obra Cotización
CONSTRUCCIÓN DE ILUMINACIÓN ORNAMENTAL DE ESPACIOS 

VERDES ASOCIADOS A INFRAESTRUCTURA VIAL
1 Unidad  $                         800.000,00  $                800.000,00 S

840106 442320012 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS, INCLUYE 

MANTENIMIENTO, PARA SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL Y VERTICAL
1 Unidad  $                           17.857,14  $                  17.857,14 s



 
 

 
 

 
- Reforma: 

 
 

 
 

- Inclusión: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PARTIDA 

PRESUPUES

TARIA

CPC CATALOGADO
TIPO DE 

COMPRA
PROCEDIMIENTO

DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2 CUATRIMESTRE 3

840104 461130015 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE GENERADORES Y 

EQUIPOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 

OBRAS CIVILES EN EL DMQ

1 Global  $               31.250,00  $                 31.250,00 S

730811 429430011 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

MALLA ELECTROSOLDADA PARA REFUERZO 

DE HORMIGON D 5, 6250X2400, 100X100 

MM

1 Global  $               13.392,86  $                 13.392,86 S

730811 421900018 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE ACERO DE REFUERZO 

PARA DIFERENTES OBRAS EN EL DMQ
1 Global  $               18.303,57  $                 18.303,57 S

730105 873400031 SERVICIO
SUBASTA 

INVERSA

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA 

MONITOREO Y RASTREO SATELITAL PARA 

LOS VEHÍCULOS LIVIANOS, PESADOS Y 

MAQUINARIA DE LA EPMMOP

1 Unidad  $            224.201,76  $               224.201,76 S

730405 871430014 SERVICIO COTIZACIÓN

SERVICIO DE MANTENIMIENTO INCLUIDO 

REPUESTOS PARA VEHICULOS LIVIANOS 

MULTIMARCA QUE NO PUEDEN SER 

REALIZADOS EN LOS TALLERES DE LA 

EPMMOP 

1 Unidad  $            240.000,00  $               240.000,00 S

730404 871430014 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE OTROS VEHICULOS DE MOTOR N.C.P.COTIZACIÓN

SERVICIO DE MANTENIMIENTO INCLUIDO 

REPUESTOS PARA EQUIPO PESADO 

MULTIMARCA QUE NO PUEDEN SER 

REALIZADOS EN LOS TALLERES DE LA 

EPMMOP 

1 Unidad  $            300.000,00  $               300.000,00 S

730811 375100021 Bien
Subasta inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE HORMIGÓN 

PREMEZCLADO PARA LA EJECUCIÓN DE 

OBRAS EN EL DISTRITO METROPOLITANO 

DE QUITO

1 Unidad  $            238.831,17  $               238.831,17 s

PARTIDA 

PRESUPUES

TARIA

CPC 

CATALOGAD

O

TIPO DE 

COMPRA
PROCEDIMIENTO

DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

COSTO 

UNITARIO
VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2 CUATRIMESTRE 3

730803 333800211 BIEN

REGIMEN ESPECIAL 

ENTRE ENTIDADES 

PUBLICAS

ADQUISICION DE LUBRICANTES PARA 

VEHICULOS, EQUIPO MENOR Y MAQUINARIA 
1 Unidad  $    170.000,00  $       170.000,00 S

730803 333400011 BIEN

REGIMEN ESPECIAL 

ENTRE ENTIDADES 

PUBLICAS

ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE (GASOLINA 

SUPER INDUSTRIAL, DIESEL 2 INDUSTRIAL) 

PARA LA MAQUINARIA Y EQUIPOS DE LA 

EPMMOP

1 Unidad  $    922.328,91  $       922.328,91 S

730405 871430014 SERVICIO COTIZACIÓN

SERVICIO DE MANTENIMIENTO INCLUIDO 

REPUESTOS PARA VEHICULOS PESADOS 

MULTIMARCA QUE NO PUEDEN SER 

REALIZADOS EN LOS TALLERES DE LA 

EPMMOP 

1 Unidad  $    300.000,00  $       300.000,00 S

730702 611840013 SERVICIO
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA

PRESTACION DEL SERVICO PARA 

LICENCIAMIENTO DE HERRAMIENTAS CAD
1 Unidad  $    119.909,00 119.909,00$        S

731404 435500011 BIEN
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
MONTACARGAS MANUAL MÍNIMO 2500 Kg. 1 Unidad  $         5.000,00  $            5.000,00 S



 
 

 
 

- Eliminación: 

 

 
 
Art. 2.- Establecer que los compromisos antes determinados, serán financiados con el Presupuesto 
Institucional. 
 
Art. 3.- Disponer a la Dirección de Contratación Pública, publique la presente Resolución en el portal 
www.compraspublicas.gob.ec, para su ejecución. 
 
Art. 4.- Las Gerencias y Direcciones de la EPMMOP, en el marco de sus atribuciones, serán las 
responsables de la aplicación y cumplimiento de la presente Resolución, que entrará en vigor a partir de la 
fecha de su suscripción. 
 
 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 12 días del mes de noviembre 
de 2021. 

 
 
 
 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EPMMOP 

 
 

PARTIDA 

PRESUPUES

TARIA

CPC 

CATALOGADO

TIPO DE 

COMPRA
PROCEDIMIENTO DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL

CUATRIMEST

RE 1

CUATRIMEST

RE 2

CUATRIMEST

RE 3

730605 833420012 Servicio Consultoría

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y DISEÑO DEFINITIVO DEL 

PROYECTO INTEGRADOR VIAL PARQUE BICENTENARIO DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO.

1 Unidad 446.428,57$          446.428,57$           S

730813 624810012 BIEN
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE REPUESTOS PARA MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 

LIVIANOS
1 Unidad 130.000,00$          130.000,00$           S

840104 473130016 BIEN
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICION E INSTALACION DE UN SISTEMA DE VIDEO VIGILANCIA 

PARA LOS VIVEROS CAUPICHO, CUNUYACU, ARMENIA Y LOS PARQUES 

METROPOLITANOS CHAQUIÑAN, LA CAROLINA, EJIDO Y PARQUE DE LA 

MUJER

1 Unidad 1.515.873,50$      1.515.873,50$       S

750104 532900011 Obra Cotización
CONSTRUCCIÓN DE ILUMINACIÓN ORNAMENTAL DE ESPACIOS VERDES 

ASOCIADOS A INFRAESTRUCTURA VIAL 
1 Unidad 800.000,00$          800.000,00$           S

840105 435200411 BIEN
Subasta Inversa 

Electrónica
ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PESADOS CANASTILLA, CAMIÓN Y GRÚA PLATAFORMA 1 Unidad 407.725,20$          407.725,20$           S

840106 442320012 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS, INCLUYE 

MANTENIMIENTO, PARA SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL Y VERTICAL
1 Unidad 17857,14 17857,14 s

http://www.compraspublicas.gov.ec/

		2021-11-12T16:54:19-0500
	JORGE ANIBAL MERLO PAREDES




